К делу №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 19 января 2026 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Мартышевой Д.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карасунского округа города Краснодара Фадеева М.А., подсудимого ФИО3 А.Х., его защитника – адвоката Гусикова С.Я., предоставившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 А.Х., 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 А.Х. совершил покушение на организацию незаконной миграции, а именно покушение на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию гражданина Исламской Республики Афганистан (Исламского Эмирата Афганистан) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Он же, ФИО3 А.Х., организовал незаконную миграцию, а именно организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию граждан Исламской Республики Афганистан (Исламского Эмирата Афганистан) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В точно неустановленное время в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, граждане Афганистана ФИО23 и ФИО2, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, посредством сотовой связи с использованием мессенджера «WhatsApp», обратились к ФИО3 А.Х., находившемуся в неустановленном месте в 

<

адрес>, по используемому последним номеру телефона: 

<

данные изъяты>, с просьбой об оказании за денежное вознаграждение содействия в получении обыкновенной частной визы Российской Федерации для въезда в Российскую Федерацию.

ФИО3 А.Х., осознавая незаконный характер предложенных действий, заведомо зная об отсутствии у указанных иностранных граждан законных оснований для получения виз и въезда в Российскую Федерацию, выразил согласие оказать указанную помощь.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 А.Х., реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2 в Российскую Федерацию, осознавая востребованность въезда на территорию Российской Федерации граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2, достоверно зная, что для въезда в Российскую Федерацию иностранным гражданам необходимо иметь визу и действительные документы, удостоверяющие личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, осознавая, что обыкновенная частная виза иностранному гражданину выдается на срок до одного года, являющемуся близким родственником гражданина Российской Федерации, на основании решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче визы иностранному гражданину, принимаемом по заявлению в письменной форме гражданина Российской Федерации о въезде в Российскую Федерацию его близкого родственника, являющегося иностранным гражданином, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного въезда иностранных граждан в Российскую Федерацию, и желая наступления этих последствий, понимая, что в результате их совершения им будут созданы условия для незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, заведомо зная об отсутствии близкого родства между ФИО3 А.Х. и ФИО23, ФИО3 А.Х. и ФИО2, с целью организации незаконного въезда в Российскую Федерацию граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2, лично прибыл по адресу: 

<

адрес>, к ФИО6, временно исполняющему обязанности нотариуса ФИО19 и неосведомленному о преступных намерениях ФИО3 А.Х., для совершения нотариальных действий по свидетельствованию подлинности подписи на гарантийных письмах и заявлениях от имени ФИО3 А.Х., в результате чего ФИО3 А.Х. получил документы, необходимые для предоставления в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации для получения обыкновенной частной визы: нотариально заверенные заявления о выдаче обыкновенных частных виз гражданам Афганистана ФИО23 и ФИО2, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО23, ФИО3 А.Х. и ФИО2, а также нотариально заверенные гарантийные письма о нахождении граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2 на полном иждивении и обеспечении ФИО3 А.Х. в течение всего времени нахождения в Российской Федерации.

Продолжая реализацию преступного умысла, в точно неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 А.Х., через неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО3 А.Х., находясь в неустановленном месте в 

<

адрес> края, передал гражданам Афганистана ФИО23 и ФИО2 ранее подготовленные документы, необходимые для предоставления в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации для получения обыкновенной частной визы, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве ФИО3 А.Х. и ФИО23, ФИО3 А.Х. и ФИО2, после чего проинструктировал граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2 о порядке подачи указанных документов в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации.

При этом ФИО3 А.Х. достоверно знал, что граждане Афганистана ФИО23 и ФИО2 не имеют законных оснований, предусмотренных миграционным законодательством Российской Федерации, для получения виз и въезда в Российскую Федерацию.

В последствии, ДД.ММ.ГГГГ, граждане Афганистана ФИО23 и ФИО2, находясь в г. Тегеране Исламской Республики Иран, прибыли в Посольство Российской Федерации в Исламской Республике Иран по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 04 минут, ФИО23 и в 14 часов 32 минуиы ФИО2 (UTC/GMT +3:30 – Тегеранское время) ДД.ММ.ГГГГ представили документы, необходимые для получения обыкновенной частной визы, в том числе нотариально заверенные заявления от имени ФИО3 А.Х. о выдаче обыкновенных частных виз гражданам Афганистана ФИО23 и ФИО2, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО23, ФИО3 А.Х. и ФИО2, нотариально заверенные гарантийные письма о нахождении граждан Афганистана ФИО23 и ФИО2 на полном иждивении и обеспечении ФИО3 А.Х. в течение всего времени нахождения в Российской Федерации, копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 А.Х.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО25 ФИО23, находясь в 

<

адрес> Республики Иран, прибыл в Посольство Российской Федерации в Исламской 

<

адрес> по адресу: Исламская 

<

адрес>, где получил многократную обыкновенную частную визу Российской Федерации серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты>, к паспорту №, на 318 суток сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ с гостевой целью поездки, в которой в качестве принимающей стороны значился ФИО3 А.Х.

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 19 минут, гражданин Афганистана ФИО23, следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Минеральные воды», расположенный по адресу: 

<

адрес>, территория Аэропорта, где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина Афганистана серии Р №, выданный ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23, и визу Российской Федерации серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО23 После прохождения пограничного контроля ФИО23 проследовал на территорию Российской Федерации.

Вместе с тем, по независящим от ФИО3 А.Х. обстоятельствам, консульским отделом Посольства Российской Федерации в Исламской Республике Иран в результате собеседования с ФИО2 отказано последнему в выдаче обыкновенной частной многократной визы, в связи с не подтверждением данных о родстве между ФИО2 и ФИО3 А.Х.

Также, в неустановленное время в 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, граждане Афганистана ФИО24, ФИО34., ФИО35., ФИО20, ФИО5, находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, посредством сотовой связи с использованием мессенджера «WhatsApp», обратились к ФИО3 А.Х., находящемуся в неустановленном месте в 

<

адрес>, по используемому последним номеру телефона: 

<

данные изъяты>, с просьбой об оказании содействия за денежное вознаграждение в получении обыкновенной частной визы Российской Федерации для въезда в Российскую Федерацию.

ФИО3 А.Х., осознавая незаконный характер предложенных действий, заведомо зная об отсутствии у указанных иностранных граждан законных оснований для получения виз и въезда в Российскую Федерацию, выразил согласие оказать указанную помощь.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 А.Х., реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконного въезда граждан Афганистана ФИО24, ФИО38., ФИО39, ФИО20, ФИО5, в Российскую Федерацию, осознавая востребованность въезда на территорию Российской Федерации граждан Афганистана ФИО24, ФИО42., ФИО43., ФИО20, ФИО5, достоверно зная, что для въезда в Российскую Федерацию иностранным гражданам необходимо иметь действительные документы, удостоверяющие личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, осознавая, что обыкновенная частная виза иностранному гражданину выдается на срок до одного года, являющемуся близким родственником гражданина Российской Федерации, на основании решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче визы иностранному гражданину, принимаемом по заявлению в письменной форме гражданина Российской Федерации о въезде в Российскую Федерацию его близкого родственника, являющегося иностранным гражданином, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию, и желая наступления этих последствий, понимая, что в результате их совершения им будут созданы условия для незаконного въезда в Российскую Федерацию иностранных граждан, заведомо зная об отсутствии близкого родства между ФИО3 А.Х. и ФИО24, ФИО3 А.Х. и ФИО44., ФИО3 А.Х. и ФИО45., ФИО3 А.Х. и ФИО20, ФИО3 А.Х. и ФИО5, с целью организации незаконного въезда в Российскую Федерацию граждан Афганистана ФИО24, ФИО46., ФИО47., ФИО20, ФИО5, лично прибыл по адресу: 

<

адрес>, к нотариусу ФИО7, неосведомленной о преступных намерениях ФИО3 А.Х., для совершения нотариальных действий по свидетельствованию подлинности подписи на гарантийном письме и заявлении от имени ФИО3 А.Х., в результате чего ФИО3 А.Х. получил документы, необходимые для предоставления в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации для получения обыкновенных частных виз: нотариально заверенные заявления о выдаче обыкновенной частной визы гражданам Афганистана ФИО24, ФИО49., ФИО50., ФИО20, ФИО5, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО24, ФИО3 А.Х. и ФИО51., ФИО3 А.Х. и ФИО52., ФИО3 А.Х. и ФИО20, ФИО3 А.Х. и ФИО5, а также нотариально заверенные гарантийные письма о нахождении граждан Афганистана ФИО24, ФИО53., ФИО54., ФИО20, ФИО5 на полном иждивении и обеспечении ФИО3 А.Х. в течение всего времени нахождения в Российской Федерации.

Продолжая реализацию преступного умысла, в точно неустановленное время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 А.Х., находясь в неустановленном месте в 

<

адрес>, через неустановленное лицо, неосведомленное о преступных намерениях ФИО3 А.Х., передал гражданам Афганистана ФИО24, ФИО55., ФИО56., ФИО20, ФИО5 ранее подготовленные документы, необходимые для предоставления в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации для получения обыкновенной частной визы, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве ФИО3 А.Х. и ФИО24, ФИО3 А.Х. и ФИО57., ФИО3 А.Х. и ФИО58., ФИО3 А.Х. и ФИО20, ФИО3 А.Х. и ФИО5, после чего проинструктировал граждан Афганистана ФИО24, ФИО59., ФИО60., ФИО20, ФИО5, о порядке подачи указанных документов в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации.

При этом ФИО3 А.Х., достоверно знал, что граждане Афганистана ФИО24, ФИО61., ФИО62., ФИО20, ФИО5 не имеют законных оснований, предусмотренных миграционным законодательством Российской Федерации, для получения виз и въезда в Российскую Федерацию.

В последствии, ДД.ММ.ГГГГ, граждане Афганистана ФИО24, ФИО63., ФИО64., находясь в 

<

адрес> прибыли в Посольство Российской Федерации в Афганистане по адресу: 

<

адрес>, где в 08 часов 43 минуты – ФИО24, в 08 часов 48 минут – ФИО65., в 08 часов 53 минуты – ФИО66. (UTC/GMT +4:30 – часовой пояс г. Кабул) ДД.ММ.ГГГГ представили документы, необходимые для получения обыкновенной частной визы, в том числе нотариально заверенные заявления от имени ФИО3 А.Х. о выдаче обыкновенных частных виз гражданам Афганистана ФИО24, ФИО67. и ФИО68., содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО24, ФИО3 А.Х. и ФИО69., ФИО3 А.Х. и ФИО70.; нотариально заверенные гарантийные письма о нахождении граждан Афганистана ФИО24, ФИО71 и ФИО72 на полном иждивении и обеспечении ФИО3 А.Х. в течение всего времени нахождения в Российской Федерации, копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 А.Х.

Также, ДД.ММ.ГГГГ граждане Афганистана ФИО20 и ФИО5, находясь в 

<

адрес>, прибыли в Посольство Российской Федерации в Афганистане по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 28 минут – ФИО20, и в 15 часов 33 минуты – ФИО5 (UTC/GMT +4:30 – часовой пояс г. Кабул) ДД.ММ.ГГГГ представили документы, необходимые для получения обыкновенной частной визы, в том числе нотариально заверенные заявления от имени ФИО3 А.Х. о выдаче обыкновенных частных виз гражданам Афганистана ФИО20 и ФИО5, содержащие заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО20, Бахтар Гнул А.Х. и ФИО5; нотариально заверенные гарантийные письма о нахождении граждан Афганистана ФИО20 и ФИО5 на полном иждивении и обеспечении ФИО3 А.Х. в течение всего времени нахождения в Российской Федерации, копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации серии №, выданного ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 А.Х.

ДД.ММ.ГГГГ граждане Афганистана ФИО24, ФИО73 и ФИО74 находясь в г. Кабуле Афганистана, прибыли в Посольство Российской Федерации в Афганистане по адресу: 

<

адрес>, где получили многократные обыкновенные частные визы Российской Федерации на 300 суток сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ с гостевой целью поездки, в которой в качестве принимающей стороны значился ФИО3 А.Х., а именно:

– визовый бланк серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты> к паспорту № на имя ФИО75.;

– визовый бланк серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты> к паспорту № на имя ФИО24;

– визовый бланк серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты> к паспорту № на имя ФИО77.

Также, ДД.ММ.ГГГГ граждане Афганистана ФИО20 и ФИО5, находясь в г. Кабуле Афганистана, прибыли в Посольство Российской Федерации в Афганистане по адресу: 

<

адрес>, где получили многократные обыкновенные частные визы Российской Федерации на 312 суток сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ с гостевой целью поездки, в которой в качестве принимающей стороны значился ФИО3 А.Х., а именно:

– визовый бланк серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты> к паспорту № на имя ФИО20;

– визовый бланк серии №, идентификатор визы 

<

данные изъяты> к паспорту № на имя ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 47 минут, гражданин Афганистана ФИО78., следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Сочи (авиа)», расположенный по адресу: 

<

адрес> (территория аэропорта Сочи им. В.И. Севастьянова), где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина Афганистана №, выданный на имя ФИО79., и визу Российской Федерации серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО80. После прохождения пограничного контроля ФИО81. проследовал на территорию Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 32 минуты убыл из Российской Федерации в Республику Беларусь через пункт пропуска «Красная Горка», расположенный по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 48 минут, гражданин Афганистана ФИО24, следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Сочи (авиа)», расположенный по адресу: 

<

адрес> (территория аэропорта Сочи им. В.И.Севастьянова), где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина Афганистана №, выданный на имя ФИО24, и визу Российской Федерации серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24 После прохождения пограничного контроля ФИО24 проследовал на территорию Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут убыл из Российской Федерации в Республику Беларусь через пункт пропуска «Красная Горка» расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 29 минут, гражданин Афганистана ФИО82., следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Сочи (авиа)», расположенный по адресу: 

<

адрес> (территория аэропорта Сочи им. В.И. Севастьянова), где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина Афганистана №, выданный на имя ФИО83., и визу Российской Федерации серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО84. После прохождения пограничного контроля ФИО85. проследовал на территорию Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут убыл из Российской Федерации в Республику Беларусь через пункт пропуска «Красная Горка», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 32 минуты, гражданин Афганистана ФИО5, следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Сочи (авиа)», расположенный по адресу: 

<

адрес> (территория аэропорта Сочи им. В.И. Севастьянова), где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина Афганистана серии №, выданный на имя ФИО5, и визу Российской Федерации серии №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 После прохождения пограничного контроля ФИО5 проследовал на территорию Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут убыл из Российской Федерации в Республику Беларусь через пункт пропуска «Красная Горка», расположенный по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 02 часа 59 минут, гражданин ФИО25 ФИО4, следуя в Российскую Федерацию, пересек Государственную границу Российской Федерации и прибыл в воздушный пункт пропуска «Москва (Внуково)», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где при прохождении пограничного контроля предъявил сотруднику пограничных органов ФСБ России в качестве документа на право въезда в Российскую Федерацию паспорт гражданина ФИО25 серии Р №, выданный на имя ФИО4, и визу Российской Федерации серии 24 №, выданную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 После прохождения пограничного контроля ФИО4 проследовал на территорию Российской Федерации и ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты убыл из Российской Федерации в Республику Беларусь через пункт пропуска «Красная Горка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, трасса М-1 Беларусь, 455-й километр.

Таким образом, ФИО3 А.Х., осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью организации незаконного въезда в Российскую Федерацию, создал условия для получения гражданами Афганистана ФИО86., ФИО24, ФИО87., ФИО4, ФИО5, ФИО23 многократных обыкновенных частных виз Российской Федерации на основании документов, содержащих заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО88., ФИО3 А.Х. и ФИО24, ФИО3 А.Х. и ФИО89 ФИО3 А.Х. и ФИО4, ФИО3 А.Х. и ФИО5, ФИО3 А.Х. и ФИО23, то есть организовал незаконный въезд граждан Афганистана ФИО90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территорию Российской Федерации в нарушение ст. 6, ст. 24, ч. 3 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», п. 1 ст. 2, абз. 2 п. 1 ст. 5, ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также создал условия для получения гражданином Афганистана ФИО2 многократной обыкновенной частной визы Российской Федерации на основании документов, содержащих заведомо ложные сведения о близком родстве между ФИО3 А.Х. и ФИО2, с целью дальнейшего въезда гражданина Афганистана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территорию Российской Федерации в нарушение ст. 6, ст. 24, ч. 3 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», п. 1 ст. 2, абз. 2 п. 1 ст. 5, ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», вместе с тем виза гражданину Афганистана ФИО2 не была выдана по независящим от ФИО3 А.Х. обстоятельствам.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» иностранные граждане или лица без гражданства обязаны при въезде в Российскую Федерацию и выезде из Российской Федерации предъявить действительные документы, удостоверяющие их личность и признаваемые Российской Федерацией в этом качестве, и визу, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Согласно ч. 3 ст. 25.6 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ обыкновенная частная виза выдается на срок до одного года иностранному гражданину, являющемуся близким родственником гражданина Российской Федерации, на основании указанного в подпункте 4 части первой статьи 25 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче визы иностранному гражданину, с разрешенным сроком пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации в течение всего срока действия визы и с последующим продлением срока действия указанной визы на срок до одного года.

В соответствии с п.п. 4 ч. 1 ст. 25 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ основаниями для выдачи иностранному гражданину визы, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации, является решение руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче иностранному гражданину визы, принимаемое по заявлению в письменной форме гражданина Российской Федерации о въезде в Российскую Федерацию его близкого родственника, являющегося иностранным гражданином.

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ под близкими родственниками понимаются супруг, супруга, родители (усыновители), дети (усыновленные), супруги детей, полнородные и неполнородные братья и сестры, дедушки, бабушки, внуки.

В соответствии с п. 5 и 12 Положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, продления срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.06.2003 № 335 (далее – Положение), виза, оформленная с нарушением требований, установленных настоящим Положением, считается недействительной. В выдаче визы иностранному гражданину может быть отказано в установленных законодательством Российской Федерации случаях. Разъяснять причины отказа уполномоченный государственный орган не обязан.

Согласно п. 13 Положения об установлении формы визы цель поездки иностранного гражданина указывается в визе в соответствии с перечнем целей поездок, используемым при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам. Указанный перечень утверждается МИД России по согласованию с МВД России и ФСБ России.

Согласно п. 17 раздела 3 Перечня целей поездок, используемого при оформлении и выдаче виз иностранным гражданам, утверждённого приказом МИД России от 21.12.2020 № 23235, обыкновенная частная виза выдается иностранным гражданам, въезжающим в Российскую Федерацию с гостевым визитом, на основании решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации о выдаче иностранному гражданину визы, принятого по заявлению в письменной форме гражданина Российской Федерации о въезде в Российскую Федерацию его близкого родственника, являющегося иностранным гражданином, с разрешенным сроком пребывания указанного иностранного гражданина в Российской Федерации в течение всего срока действия визы.

В соответствии со ст. 24 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ иностранные граждане могут въезжать в Российскую Федерацию и выезжать из Российской Федерации при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым Российской Федерацией в этом качестве, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации, настоящим Федеральным законом или указами Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, имеющее действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание (проживание) в Российской Федерации.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО3 А.Х. обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести. Сам подсудимый вину в совершении данных преступлений полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Подсудимому разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого в судебном заседании также не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений установлена в полном объеме, а ее действия по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), как покушение на организацию незаконной миграции, а именно покушение на организацию незаконного въезда в Российскую Федерацию гражданина Исламской Республики Афганистан (Исламского Эмирата Афганистан) ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; по части 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), как организация незаконной миграции, а именно организация незаконного въезда в Российскую Федерацию граждан Исламской Республики Афганистан (Исламского Эмирата Афганистан) ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, квалифицированы правильно.

Судом установлено, что ФИО3 А.Х. не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства характеризуется положительно и не страдает заболеваниями, препятствующими отбыванию наказания и влекущими освобождение от уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО3 А.Х. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 А.Х. на основании пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании части 2 статьи 61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, инвалидность малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого, имеющего сахарный диабет 2-го типа.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 А.Х., судом не признано.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, учитывая положения части 3 статьи 60 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и иные данные о личности подсудимого, указанные в приговоре, при определении вида и размера наказания подсудимому ФИО3 А.Х., суд, приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы как по каждому из инкриминируемых эпизодов, так и по их совокупности, полагает возможным ограничиться условным осуждением, установив при этом значительный по времени испытательный срок, в течение которого осужденный должен деятельно доказать возможность своего исправления без изоляции от общества.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, дающих основания для применения к подсудимому положений статьи 64 УК РФ, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, а также оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 А.Х. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 – частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), частью 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ), и назначить наказание:

– по части 3 статьи 30 – части 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

– части 1 статьи 322.1 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком на 3 (три) года.

Меру пресечения ФИО3 А.Х. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, – оставить без изменения.

Обязать Бахтар ФИО1 А.Х. в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет с целью последующего контроля, являться в инспекцию один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства в течение испытательного срока без уведомления органов, ведающих исполнением наказания.

Вещественные доказательства:

– доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО3 А.Х. на имя ФИО99, упакованная в прозрачный пакет (файл) (том 2 л.д. 170), оптический диск, представленный с ответом из МИД России от ДД.ММ.ГГГГ № на запрос ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №, упакованный в коричневый конверт (том 3 л.д. 89), хранящиеся в материалах уголовного дела, – оставить храниться при деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий